di successionem vocatorum, et, ne ordinatio patris, qua illa labefactari possint, valeat maneatque, diligenter prouident.

Quod

rumlibet inquietitudine in perpetuum possidendant. Proprietatem vero ipsius Decime, quia in feudo ab ecclesia Moguntina ipsam possiderat, promisit ecclesiae in Nordheim comparare suis sumtibus. Quod quia morte preuentus non adimplevit — Nos Hildebrandus et fratreuus noster Hermannus obligamus nos et nostros heredes — quod pater noster promisit exsolvere. CONRADVS DE SCONENBERG (ibid. n. 40. p. 151.) a. 1350. confert decimam feudalem in coenobium Hiltwardeshusem consensu unanimi uxoris — nec non filiorum — ac omnium heredum, quorum Interest. HENRICVS, EVERARDVS et OLRICVS milites de NEDHEIM (ibid. n. 47. a) p. 167.) a. 1330. conuentui in Nordheim, decimam, quam ab ecclesia Moguntina iure phenduli habuerant, vendunt cum bono voluntate et consenuit patruorum, Ludolfi militis et Henrici, nec non filiorum patrui Henrici iam ditti — ac aliorum heredum verorum, quorum de iure intererat etiam consensu requisito et habitu. Quorum filii quum adhuc minorennes essent, pro his eodem anno (ibid. n. 47. b) p. 164.) cautio interposita et subpoena obstatii data est fides, eosdem, quum ad legitimam aetatem peruenierint, venditionem per Henricum, Euerhardum et Olricum factam ratam habituros esse. Additur

ibi: si praesati pueri, cum ad aetatem discretionis peruenierint, et se in venditioni apposuerint et rebelles existirint — Opidum aliquod istorum Northeim, Einbecke vel Ganderssem, more bonorum fidei in forsum, intrabimus, inde non exituri, alias per noctis fundo, nisi pueri, et atem discretionis adepti, in venditionem consentiant. Caeterum iure nouiori Saxonico Electorali siliis generatim negatum est ius revocandi feudum a patre alienatum; de quo cautum est in TORGAVISCHEN AVSSCHREIBEN d. d. 8. Maii. a. 1583. tit. welcher geftalt die agnaten: Setzen, ordnen und wollen demnach, wenn in Unfern Landen ein Vater sein Lehn-guth mit Unfern oder eines andern Unter-Lehnsherrn Consens und Bewilligung verkauft, verpfändet, oder sonst verändert, oder in Verkauffung und Veränderung desselbigen bewilliget, dass in Unfern Landen denen Söhnen dasselbe, da es gleich ein alt - väterlich Stamm-guth wäre, zu revociren oder zu sechsen nicht verstattet noch nachgelassen werden, sondern sie solches, wenn sie gleich ihres Vaters Erben nicht worden wären oder ein Inventarium gemacht hätten, jedoch

Quod dum cauent, filiis simul ius tribuunt ad impugnandam alienationem, in eorum fraudem suscep tam, et ad ius, a mai oribus delatum, per reuocationem feudi persequendum. Praeterea 4), quum filiorum et agnatorum quoad fundamentum, cui innititur ius in feudum succedendi, paria prorsus iura sint: ius reuocandi feudum alienatum, quod agnatis nominatim datur, filiis tanto magis tribuendum est, quo certius constat, ne vllum quidem legis illud impedientis aut prohibentis vestigium in libris feudorum inueniri. Accedit denique 5) quod filiis, simul cum patre inuestitis, ius reuocandi feudum alienatum ne in controuersiam quidem vocetur ab interpretibus iuris feudalis. Quod vero ius filii ex patre et prouidentia maiorum acquisitum et lege ipsa firmatum est, non minus est ius perfectum et radicatum quam ius ex simultanea inuestitura competens, id eoque cum hoc eandem vim et potestatem habere debet in tribuendo iure feudum alienatum reuocandi.

#### §. IV.

*Ius reuocandi feudum eo, quod filius patris heres sit, non impeditur; is tamen ad pretium refundendum obligatur.*

Quum igitur ipsum ius filii feudum alienatum reuocandi vix iustum in dubitationem adduci possit, eo potissimum disputatio pertinet, vt inquiratur, sitne exercitio istius iuris impedimento illud, quod filius, in feudum successurus, hereditatem patris simul amplecti debeat. Verum obligationis, qua ob

G 3

aditam

doch in alle Wege genehm zu haben  
vivs iurispr. forens. Roman. Saxon. P. II. const. 48. def. 9.  
ten schuldig seyn sollen. CARPZO.

aditam hereditatem heres obstringitur, vis omnis in eo est posita, ut defuncti facta, quae vel ad res in huius potestate positas spectant, vel ad res, quae pendent ab heredis arbitrio, is praestare teneatur *k*). Quae, vero defuncti facta, neque ad res defuncti, neque ad res heredis proprias respiciunt, ab herede praestanda non sunt. Feudum autem nec vasalli patris nec filii successoris arbitrio relatum est; sed utriusque eadem lege defertur, ut posteris omnibus restituatur. Ex quo consequitur filium heredem ad agnoscendam seruandamque patris de feudo dispositionem nequaquam obstringi *l*). Hinc nec alienationi fideicommissi, familiae relikti, ii qui de familia sunt, stare obligantur, nec in ea reuocanda hereditatis additione impediuntur *m*). Neque enim is, qui rem alienat, quam ea lege,

vt

*k*) Ad obligationem heredis ex negotiis a defuncto de rebus propriis contractis spectant *L.* 149. *de reg. iur. L.* 15. *C. de donat.* *L.* 10. *C. de solut.* *L.* 7. *C. de restit.* milit. ad obligationem vero, quae ex negotiis de rebus hereditis a defuncto initis proficiscuntur pertinent *L.* 31. *D. de liberali causa L.* 7. *C. eod.* *L.* 14. *C. de rei vindic.* *L.* 14. *C. de euictioneb.* *L.* 24. *C. de donat.*

*l*) *ILL NETTELBLADT de successore ex pacto et prouidentia ad facta ultimi defundi licet eius heres sit praestanda non obligato c. 3. f. 1. §. 3. II. de COCC E II de feudo hereditario mixto §. 25. f. CRAM R obs. iur. vniu. T. 2. obs. 486. T. 4. obs. 1220. KNIPSCHILD de fideic. famili. nobil. c. XI. n. 404. f. SCHRADE trast. feud. P. 7. c. 2. n. 55. f. et P. 8. c. 8. n. 11. KNICHEN de vestiuit. passionib. P. I. c. 2. n. 316. f.*

*m*) *L.* 69. *§. 1. de legat. 2. Praedium, quod nomine familie relinquitur, si non voluntaria facta sit alienatio, sed bona heredis veneant, tamdiu emitor retinere debet, quandiu debitor haberet bonis non venditis: post mortem eius non habiturus, quod exter heres praestare cogeretur. Post mortem igitur alienantis praedium reddit ad proximorem in familia, nec is praestare debet, vt emtor illud habere licet; quamvis extraneus heres (qui vnuus de familia non est) id praestare deberet. In §. 3 eiusdem legis omnes, qui ad familiam pertinent ad fideicommissi alienati petitionem admittuntur, ita tamen, vt proximus quisque primo loco videatur inuitatus. Atque quum generaliter et sine distinctione ius persequendi fidei-*

vt aliis eam restituat, possidet, iure suo efficere potest, vt ea in perpetuum emtori permaneat, quoniam ipsius ius morte durare desinit; neque filiis ius succedendi in eam interuertere valet, quum id ipsum aduersetur fideicommittentis voluntati, quam leges tuerunt atque seruant. Cui consentaneum est illud, quod res, quas leges heredi relinqui iubent n), vel alienari prohibent o), si nihilominus alienatae fuerint, ab herede reuocari possint.

Quae autem ex additione hereditatis paternae ad filium pertinet obligatio, tota in eo consistit, vt pretium, quo venditum est feudum, emtori restituat. Pretium enim, simulacrum feudum reuocatur, apud venditorem eiusque heredem est sine causa, atque obligatio ad illud restituendum habenda est instar debiti hereditarii, quo filius, patris heres, obstringitur. Quapropter is, nisi pretium, quod tempore venditionis solutum est, reddat, iure feudum reuocandi ut non potest p); atque ita

fideicommissum tribuatur proximiori, ad quem et hereditas plerumque pertinere solet, heredi quoque illud datum esse probabili ratione dici potest.

n) Ita patronus, qui adiit liberti hereditatem, ea quae in ipsius fraudem alienata sunt, reuocat L. 3. §. 3. D. si quid in fraud. patron. fact. sit. L. 2. C. si in fraud. patron. a libertis alienatio facta sit. atque liberis, parentum heredibus, contra donationem inofficiosa pugnare integrum est L. 2. C. de inofficio. donat.

o) Sic heredi datur vindicatio serui censiti contra legum interdicta absque terra venditi L. 7. C. de agricol. et censit.

p) RHETIVS Com. in ius feud.

com. L. 1. t. 8. §. 2. verb. nihilominus p. 327. n. 3. S. STRYK D. de iure successoris in reuocandis bonis familiæ §. 45. CRAMER obs. iur. vniu. T. 2. obs. 486. et in Wetzlarischen Beyträgen T. 2. n. 4. §. 8. Filium patris heredem, qui ad pretium restituendum paratus est, ad feudi reuocationem quoque admittit ZIEGLER D. de iure reuocandi, quod agnatis solis, et iure retrahendi, quod filii cum agnatis competit c. 6. n. 14. et c. 8. th. 6. n. 25. Similiter agnatum, vasalli alienantis heredem, feudum reuocantem, pretium eius reddere oportere tradunt PISTOR quaest. L. 2. qu. 9. n. 47. STRYK de factio defuncti ab herede non praestando c. 4. n. 14.

ita Cameram Imperii iudicasse testis est CRAMERVS q). Cae-  
terum nec illud loco praetermittendum est, hanc pre-  
tii restitutionem repeti non posse ex obligatione ad praestan-  
dam euictionem. Nam euictionis praestationem exigendi ius  
non pertinet ad eum, qui sciens rem alienam, et qui sciens  
feudum ex prouidentia maiorum et lege feudali posteris omni-  
bus relinquendum comparauit r). Ad pretium vero feudi re-  
stituendum ideo filius feudum reuocaturus obstringitur, quod  
hoc penes eum, ceu patris heredem, est sine causa.

### §. V.

*Iure Rom. quoque praefita euictione, heredi res  
proprias, a defuncto alienatas, vindicare  
permittitur.*

Hanc de filio herede, feudum reuocante, sententiam  
conferre iuuat regulis iuris Romani de herede res ipsius pro-  
prias a defuncto diuenditas vindicante. Etenim feudi quoque  
commodum, donec filio vita suppetit, in rebus eiusdem pro-  
prios numerare licet; quamuis caeteroquin illud maxime in-  
tersit inter res heredis proprias et feudum ipsum, quod huius  
alienatio fiat aduersante lege, illarum vero, lege permit-  
tente vel saltem eam non irritam faciente. Non vna autem  
eademque est obligatio heredis ad praestanda, quae defun-  
ctus

q) obs. iur. T. 2. obs. 486. et in  
Wetzl. Beytr. T. 2. n. 4. §. 8. II.

r) L. 27. C. de euictionib. L. 7. C.  
commun. utriusque iudicii. L. 3. §. 4.  
C. Communia de legatis: Emptor au-  
tem sciens rei grauamen, aduersus

venditorem actionem habeat tantum  
ad restitutionem pretii, neque du-  
pla stipulatione: neque melioratio-  
nibus locum habente: cum sufficiat  
ei saltem pro pretio, quod sciens  
dedit pro aliena re, sibi satisfieri.

ctus de rebus illius propriis contraxit, et ea, quae in praestandis soluendisque ex bonis defuncti, quae horum nomine contracta sunt, consistit. Nam quod heredi iure hereditario seu tamquam heredi negatur, res ipsius a defuncto venditas vindicare s), hoc iure proprio et ex sua persona facere non prohibetur, modo, damnum, quod reus propterea incurrit, resarciat, seu illud praestet, quod re per sententiam iudicis ablata ab omni herede debetur t). Ac sic quidem separant leges ac distinguunt,

s) L. 14. C. de euictionib. L. 3. C. de rebus alien. non alienand. L. 1. §. 1. D. de except. rei vendit. et tradit.

t) L. vlt. C. de euictionib. Heredem fideiussoris rerum, pro quibus defunctus apud emptorem intercesserat pro venditore, factum eius, cui successit, ex sua persona dominium vindicare non impedit: scilicet euictione causa durante actione. Quae lex, licet ad heredem fideiussoris spectet, (quod obiicit Jo. a SANDE trahit de prohibita rerum alienat P. 3. c. 8. §. 3. n. 34.) tamen heredem eius, qui euictionem praestare tenetur, iure suo rem, propter quam euictione debetur, vindicare posse declarat. Fideiussor autem eandem in se recipit obligationem, qua adstringitur is, pro quo intercedit; et sicut ipse auctor L. 17. D. de euict. ita fideiussor, quem quis ab auctore accepit, rem suam ab illo alienatam perlequens exceptione dolii submouetur L. 11. C. eod. Quin igitur hac in re fideiussor eadem vtatur ac auctor conditione, nullam causam subesse sentio, cur eorundem heredes diuerso iure uti existimandum, et quin ea, quae de herede fideiussoris con-

situta sunt, in heredem auctoris conueniant dubitandum sit. Atque ipsum hoc de herede quoque auctoris constitutum reperimus in L. 73. D. eod. Ibi, quum dominus praediis venditi alienanti heres exsistit, an iure controversiam facere possit quaeritur? et respondit A V L V S: iure quidem proprio, non hereditario — controversiam fundorum facere posse. Addit deinde: euictis praediis heredem conueniri posse vel exceptione dolii mali summoveri, quatenus scilicet, euictis praediis, obligationi heredis ad euictionem praestandam satisfacere recusat. Dolio non agit, qui iure suo vititur; quamquam heres, qui emtori pretium, quod is defuncto soluit, non restituit, dolo haud careat. Neque probabile est, verba illa ultima hanc mente a PAVLO adiecta esse, vt ius, mox heredi conceplum, rursus adimeret et ad arbitrium possidentis referret. Quodsi heres absque restitutione pretii rem suam a defuncto alienatam vindicat, emtor vel exceptione dolii mali se tueri, vel euicta re quanti sua interest experiri potest; id que declaratur in L. 3. C. de reb. alien.

H

non

guunt ea, quae natura inter se distant ac se iuncta sunt, obligationem videlicet heredis ad factum defuncti praestandum et eiusdem ius persequendi ea, quae praeter defuncti voluntatem ad eum pertinent. Caeterum ad quem pro parte hereditas peruenit, eundem, dominium rei suae a defuncto venditae vindicantem, pro ea tantum parte exceptio doli remoratur *u*), non quidem hoc effectu, vt pro illa hereditatis portione partem rei suae emtori relinquere, sed vt eiusdem pretium eidem soluere teneatur. Verum dum hanc similitudinem heredis res proprias, a defuncto alienatas, vindicantis sequor, illud simul mente complector, a filio herede, feudum reuocante, premium duntaxat restituendum, non autem euictionem praestandum esse, quippe quae ei, qui sciens rem alienam comparauit, haud debetur (*§. ant.*).

## §. VI.

*non alien.* Caeterum seruum proprium a defuncto manumissum, heres in seruitutem petere prohibetur *L. 31. D. de liberali causa. L. 7. C. cod.* quoniam hoc casu nulla alia ratione, quam, alienationem consensu firmando, factum defuncti praestare potest. Libertas enim non recipit aestimationem, nec, si aestimari possit, pretium eius manumisso, in seruitutem rursus vindicato, lucro futurum est, ad quem tamen commodum ex voluntate et facto defuncti pertinere debet. Iura filii heredis quidem per donationem rerum ipsius, a patre factam, laedi posse, ducto argumento a contrario sensu ex *L. 24. C. de donat.* colligitur; ta-

men eundem nihilominus ex sententia *L. 73. D. et vlt. C. de euict.* dum modo, soluendo pretium, defuncti voluntati satisfecerit, rem donatam vindicare posse arbitror. Argumento harum legum ad probandum ius filii heredis reuocandi feudum a patre alienatum vñ sunt *KNIPSCHILD de fideic. famili. nobil. c. XI. n. 404. RHETIVS Com. in ius feud. com. L. 1. t. 8. §. 2. verb. nihilominus p. 327. n. 3.*

*u) L. 14. C. dereivindicat. L. 2. 6. C. de hered. cit. L. 7. C. de bonis auctor. iud. poss. L. 14. C. ad leg. Falcid. L. 3. C. de contrar. iud. tutel. L. 7. C. de negot. gest.*

---

### §. VI.

*Translatione feudi titulo donationis a patre facta filius heres absque solutione pretii illud reuocat.*

Quae coniuncta est cum iure filii heredis feudum reuocandi obligatio ad pretium restituendum, deficit omnino, si a patre ex sola liberalitate in alterum feudum collatum sit. Dum enim irrita fit donatio, nulla est donantis ad pretium rei donatae praestandum obligatio; heredis autem, quoad defunctum repraesentat, non alia est obligatio, quam qua defunctus obstrictus est. Atque eam obligationem, quae ex donatione ad patrem pertinuit, ne quidquam ficeret, quominus ius translatum penes alterum saluum esset, filius heres subire non tenetur. Facta enim patris, quibus ea, quae ex pacto et prouidentia maiorum et ex legis beneficio pendent, filio interuertere nititur, filio fraudi esse non debent; (§. 4. h. c.) atque huic, licet heres sit, quae neglecto pietatis officio a patre gesta sunt, rescindere et irrita facere integrum est x).

### §. VII.

*Vis inuentarii a filio herede feudum reuocante confecti.*

Si vero ipsum vinculum, quo heres tenetur, ius reuocandi non impedit, nihil omnino refert, inuentarium filius heres confecerit, an praetermissio eo hereditatem patris adierit. In vsu tamen huius beneficii nonnulli statuunt contingiri causam, cur filius heres feudum a patre alienatum possit

H 2 re-

x) Tit. C. de inofficiis. donati.

reuocare a). Horum enim ex sententia iura defuncti vasallii et filii successoris hereditatis aditione perturbantur, inuentarii autem beneficio, quod omnia iura et actiones heredis salua seruet b), rursus sciunguntur. Verum enim vero nimium ab his tribuitur existentiae heredis vel aditioni hereditatis, cuius ea vis non est, vt per eam feudum cum patrimonio defuncti confusum existimari possit. Namque feudum ad hereditatem patris prorsus non pertinet, nec beneficio patris, sed titulo singulari ex pacto et prouidentia maiorum filio defertur, id- eoque per se separatum ac disiunctum est ab hereditate pater- na. Quod si verum est: filius non indiget auxilio iuris, a be- neficio inuentarii repetito, ad impediendam iurium, quae sua natura separata sunt, confusionem, et ad exercenda iura, quae ex singulari titulo ipsi delata sunt. Si quid commodi

a) *H. a ROSENTHAL* tract. iur. feund. P. I. c. 9. m. 2. concl. 71. OBRECHT tract. feund. L. 4. c. 9. n. 34 BERLICH conclus. practicabil. P. 2. concl. 47. n. 94. Sententiam Iurisconsultorum Neapolitanorum hac dare, atque *Pyleanorum*, quorum illum absoque hereditate feudum consequi non posse, *hi* vero, ex Py- lei, Icti Bononiensis ac Mutinensis sententia, filium hereditatem retene- to feudo ex pacto et prouidentia repudiare posse existimant, exponit R. O. SENTHAL. c. concl. 67. cap. 2. concl. 33. cap. 7. concl. 20. 21. Suscepcta vero a filio hereditate paterna, vtriusque scholae Iurisconsulti in eadem sunt opinione, eum, nisi beneficium inuentari adhibuerit, feudum reuocare non posse.

b) L. vlt. §. 4. 9. C. de iure deli-  
berandi. **V O E T I V S** quidem in Com-

*ment. ad Pand. T. i. L. 6. t. i. n. 16.*  
p. 424. putat heredem, qui fundi  
fui per defunctum diffracti aestima-  
tionem ex hereditate saluam habet,  
adhibito beneficio inuentarii, aequo  
ac alium sine inuentario heredem, de-  
functi factum et alienationem pae-  
stare teneri; quum inuentarii benefi-  
cium non aliter heredes ita adeuntes  
a caeteris simpliciter hereditatem ad-  
euntibus distinguat, quam in eo,  
quod creditoribus ultra vires here-  
ditatis non obstringatur. Sed pae-  
trea illud quoque impedit, quomini-  
nus confundantur iura et obligatio-  
nes, quae ad defunctum heredem-  
que pertinent. *L. vlt. §. 9. C. de iure*  
*delib.* Si vero et ipse aliquas contra  
defunctum habeat actiones: non ha-  
confundentur, sed similem cum aliis  
creditoribus per omnia habeat fortu-  
nam.

beneficium inuentarii filio heredi affert, illud in eo positum est, vt aes alienum pretiumque pro feudo solutum, quod vires hereditatis et feudi, quoad aestimationem spectati, exsuperat, soluere non cogetur (*cap. 1. §. 13.*).

### §. VIII.

*Dissoluuntur argumenta contraria I) ex textu*

*I. F. 8. §. 1.*

Quae in contrarias partes afferuntur rationes, operae pretium est considerare, vt his imminutis ac debilitatis sententia adhuc exposita firmetur ac roboretur. Occurrit primum locus *I. F. 8. §. 1.* vbi feudum abalienatum, si vasallus vendor moriatur *sive herede masculo*, ad agnatos reuerti traditur; ex quo alienationem feudi, existente filio herede, interim manere colligunt c). Spectat hic locus ad ius agnati succedendi in feudum a vasallo alienatum, atque tempus, quo is eodem vti possit, definit d). Quod quum pendeat a vita tum alienantis, tum eiusdem heredis masculi, huius in eo definiendo ibidem ratio habetur. Verum de iuribus et obligationibus heredis masculi, quae, facta a patre feudi alienatione, ad eum pertinent, nihil quidquam cautum est. Firmat ergo id, quod ex natura successionis feudalnis appetat, agnatum, quoad filius defuncti vasalli superest, ad feudi successionem adspirare non posse. Atque simul illud ex hoc loco conficitur, ius filii in feudum, eodem a patre alienato, firmum ac validum persistere. Propter hoc enim agnati ius suspensum atque in mortem filii repositum

H 3

rum

c) PISTOR quaeſt. iur. L. 2. qu. II. F. 9. pr.

13. n. 48. HORN iurispr. feud. c. 20.

§. 17. STRVVIUS synt. iur. feud.

cap. 13 aph. 16. n. 6 p. 488 Huc re-

ferunt quoque I. F. 13. §. 2. 18. §. 1.

d) Eādem ob rationem heredis

masculi mentio fit II. F. 26. §. vlt.

28. §. 2. vbi de iure succedendi agna-

torum et domini quaeritur.

tum manet. Quodsi autem sublatum et extinctum esset filiorum ius, feudum simul atque ius vendoris ipsius morte desideraret, ad agnatum vel dominum deuolueretur e). Quia in re argumento est, quod, feloniam a patre commissa, atque, sicuti patris, ita filiorum iure propterea soluto et interempto, feudum continuo vel ad dominum vel ad agnatum peruenit. Dimisso igitur a patre iure, quod ipsi in feudo est, aut simul filii ius in alterum collatum esse, aut in filio illud haerere ac permanere putandum est. Prius ut arripiatur, argumenta adducenda essent ad probandam patris potestatem arbitrio suo cum aliis de iure filiorum in feudo agendi, vel ad patefacendum obscurum illud, ius patris et filii in feudo ita connexa esse, ut fecerni ac distingui prorsus non possint, quae tamen unde hauriam non inuenio. Illud ergo, quod equidem contendo, relinquitur, manere filio feudum persequendi ius, nisi de iure suo concedere atque contractum patris assensu suo comprobare satius ei visum fuerit. Atque sic in interpretando loco illo non nisi hoc unum sumo, quod ab omnibus conceditur, filium tam propter inuestituram primam quam propter leges iure feudi frui debere; ab iis vero, qui ob locum istum nullum esse filii reuocandi ius statuunt, ea, quae maxime dubia sunt, pro certis ac concessis assumuntur.

### §. IX.

#### 2) arg. ex textu II. F. 26. §. 13.

Praeterea colligunt ex loco II. F. 26. §. 13. filium alienationi feudi a patre factae stare oportere f); idque ex eo con-

e) HAMEL trax. iur. feud. cap. 14. n. 12. p. 103. PISTOR quaeſt.  
4. concl. 4. n. 36. iur. L. 2. qu. 13. n. 55.  
f) ZOESIVS praelect. feudal. 6.

fici opinantur, quod consulenti ibidem agnato de feudo, a va-  
fallo vendito, recuperando respondet Feudista, si alienans fi-  
lios proprios haberet, illud etiam viuo eo redimere posse. Ve-  
rum, quum iuris retiocandi causa in iure, lege filiis concessio,  
contineatur, de eo ex hoc loco, quo agnatorum modo iura ex-  
ponuntur, et iuris filiorum ne quidem mentio sit, iudicandum  
non est. Deinde si aliqua in eo inest ratio, cur ambigendum  
sit, ea non tam ad ius ipsum reuocandi, quam ad eius exerci-  
tium pertinere videtur. Quo saepius enim euenire solet, vt  
filius vel consensu et voluntate sponte sua declarata, vel ob-  
ligatione ad pretium restituendum, qua tamquam heres obstrin-  
gitur, a iure reuocandi impediatur, eo magis sit probabile,  
auctorem huius loci, dum agnato, vbi alienans filios habet,  
ius retrahendi tribuit, hos a persequendo feudo impeditos co-  
gitasse.

### §. X.

3) ex textibus I. F. 3. §. I. II. F. 58. §. 4. II.  
F. 45. et 83. Reliqua argumenta  
recensentur.

Neque ea, quae de obligatione heredis ad facta defun-  
cti praestanda in libris feudorum scripta sunt iuri reuocandi  
filiorum impedimento sunt. Etenim dispositione II. F.  
45. propter quam Interpretes de iure filii feudum reuoc-  
andi plurimum diffident, filius heres non nisi ad aes  
alienum patris ex fructibus feudi exsolendum adstringitur.  
Feudum ipsum vero saluum ipsis seruatur, quum, siue in bo-  
nis patris deprehendatur tempore mortis siue ab eo alienatum  
sit, generaliter per istam dispositionem in persona filii cum he-  
reditate ita coniungatur, vt, si hanc suscipiat, feudo quoque  
frui debeat. Quamobrem eamdem ita interpretari non licet,

vt

ut si hereditatem suscepere filius, propter susceptam hereditatem feudum relinquere et alienationi patris stare teneatur. Deinde quod *I. F.* 3. §. 1. et *II. F.* 58. §. 4. constitutum est, heredes necesse habere adimplere et firmam tenere inuestitaram, quam pater fecit, pertinet ad heredes domini directi, qui vel de bonis in pleno ipsius dominio positis, vel etiam de re, quae ab aliis tenetur, in eum euentum, quo libera ipsi rursus de ea disponendi potestas futura est, inuestituram fecit. Caeterum fas non est recurrere ad ea *capitula*, quae extraordinaria vocantur, atque nusquam vi legis donata sunt; ideoque nullius ponderis habendum est illud, quod traditur *II. F.* 83. extraneum scilicet tamdiu sine praetiudicio feudum tenere, quamdiu ille, qui dedit, heredem masculum habuerit g.). Verum illud sane mirari satis non queo, eos, qui reuocandi ius filiis omnino negare nituntur, rerum commercium haud impediendum, liberam rerum suarum administrationem ad quemlibet pertinentem, pietatem parentibus debitam h), successionem feudi ex beneficio patris delatam ac legem, feidis tacite scriptam, ut dum datum ad filios deuoluantur, si abalienare ea non placuerit, in medium proferre atque vrgere i.). Quae singula, perspecta feudorum natura ac conditione, leuia et infirma existunt.

### §. XI.

g) Quodsi etiam capitula extraordinaria ullius momenti putanda esent, nihil tamen impedit, quomodo sententia textus *II. F.* 83. ex principiis iuris Romani, quibus et ipsa inniti videtur, ita explicetur, nisi filii heredes ad premium reddendum parati sint.

h) *Nou. 155. c. 1.* sancitur, vt omnis reverentia, quae parentibus debetur a liberis, item honor atque obsequium parentibus conseruetur:

dum tamen nihil ab ipsis in illorum detrimentum fiat.

i) Singulis his argumentis vtitur PISTOR quaest. iur. L. 2. qu. 13. n. 37. 49. 51. 54. 56. 58. 60. 61. ea tamen reiiciunt ac refutant NICHEN de vestitur pallion. P. 1. c. 2. n. 183. f. C. a KIRGBE RG disc. de feudo ex pacto et prouid. et feudo hereditario c. 5. n. 67. f. FACHINEVS controuerf. iur. T. 2. L. 7. c. 18. p. 31. f. H. a ROSENHAL tract. iur. feud. P. 1. c. 9. m. 2. concl. 71. n. 13. f.

## §. XI.

*An ius filii reuocandi tollatur praescriptione actionis reuocatoriae, contra patrem completa, aut consensu patris in feudi alienationem?*

Atque hoc reuocandi ius sicut ad filium vasalli, feudum alienantis, ita non minus ad filium agnati, aut praescriptione a feudi reuocatione exclusi, aut in feudi alienationem consentientis pertinet. Primum igitur si, feudo a vasallo vendito, post mortem eius agnatus ius succedendi in feudum persequi neglexerit, idque lapsu temporis, lege definiti, sublatum fuerit, eiusdem filio nihilominus feudum reuocare integrum est k). Quum enim ius filii in feudo ipsius proprium et a iure patris tempore distinctum sit, sicque propter vitam patris filio iure suo vti nondum licuerit: nec praescriptione id extinctum intelligi potest. Nam iurium praescriptiones ab eo demum tempore initium accipiunt, quo competere coepi- runt, et libere ea exercere integrum sunt l). Neque magis filius ob consensum patris in feudi alienationem, ab auo alio- ue agnato peractam, a iure illud persequendi excludi potest m). Etenim in consensu patris nihil inest, nisi voluntatis declara-

k) STRYK de iure successoris in reuocandi bonis familae §. 40. ROSENTHAL tract. iur. feud. c. 9. m.

2. concl. 85. KNIPSCHILD de fidei- com. famili. nobil. c. 16. n. 91. f. CRA- MER in Wetzlarischen Beytragen T. 2. n. 4. §. 5. Differit STRVIVS synt. inv. feud. c. 13. aph. 18. n. 6.

l) L. 3. L. 7. §. 4. C. de praescript.

30. l. 40. annor. L. 1. § vlt. C. de annual. except.

m) ROSENTHAL l. c. concl. 79. n. 3. lo. a SANDE de prohibita re- rum alienatione P. 3. c. 8. §. 3. KNIPSCHILD l. c. c. XI. n. 406. f. Pertinent hic quoque ea, quae exponunt PISTOR quæst. iur. L. 2. qu. 7. n. 48. 49, et WILDOGEL

(f)

tio de iure, quod ad ipsum pertinet, et ipsius proprium est, relinquendo; non autem spectat ad ius, quod filiis in feudo est, nec, quum id a patris consentientis voluntate haud pendeat, sed filiis saluum integrumque relinquendum sit, ad hoc vlla ratione referri potest. Itaque sicuti in rebus plurium consensu gerendis omnium voluntas sequenda est *n*), ita, vbi de dimittendo iure et patris et filii quaeritur, vtriusque accedat consensus oportet. Quodsi vero pro consensu patri aliquid datum sit, id a filio *herede*, feudum reuocante, omnino restituendum est. (§. 4. h. c.)

### §. XII.

#### *An ius reuocandi ad nondum natos tempore alienationis pertineat?*

Iure reuocandi fruuntur etiam filii, qui tum, vbi alienatum est feudum, in rerum natura nondum erant *o*). Quum enim eo tempore, quo in lucem eduntur illi, quorum parentes feudum vendiderunt, vel in illud abalienandum consenserunt, ipsum ius succedendi in feudum, ex quo ius reuocandi proficiscitur, duret ac permaneat; illorum quoque ius saluum esse

(*cf. HEYDENREICH*) *D. de reuocatione feudi illorum, qui in eius alienationem valide consenserunt* §. 21. licet filii consentientis, quod causam a patre habeant, ius reuocandi denegent.

*n*) *L. 10. D. de aqua et aquae pluviae arcendae. Id quod nostrum est, sine facto nostro ad alium transferri non potest.* *L. 11. de reg. iur.*

*o*) *I. REBHAN disc. iurid. de reputatione et renunciatione feudorum*

*Punct. 2. §. 4. Sam. STRYK de iure successoris in reuocandis bonis familiis §. 43. I. C. G. REINHARD de iure postumi in feudo §. 13. p. 23. KNIPSCHILD de fideic. famil. nobil. c. XI. n. 395. de LUDOLF de introd. iur. primog. Part. spec. aph. 17. art. 3. n. 33. f. H. GROTIUS de iure belli et pacis *L. 2. c. 4. §. 10. n. 13. n. 1. 3. et c. 7. §. 26.* *H. de COCCII Grot. illustr. *L. 2. c. 4. §. 10. n. a. p. 523. 525.***

esse res ipsa loquitur. Ita enim comparatum est ius succendi in feudum, ut ad totam primi acquirentis progeniem pertineat, quum ipsa inuestitura non minus quam lege feudali non natus modo, sed et omnibus, qui quandocunque ex iis nascituri sunt, feudum constituantur ac seruetur p). Atque hoc ius, filiis ex lege et inuestitura acquisitum, neque dominus q), neque vasallus possessor r) mutare valent, sed illud perstat ac tamdiu manet, quoisque superest soboles a primo acquirente oriunda feudorum capax. Nihil igitur in aestimando nondum natorum iure momenti habet, quod tempore, quo nascuntur, nullum patri reliquum sit ius in feudum. Neque etiam filiorum ius ex iure patris, sed ex prima inuestitura et lege, pendet, (cap. I. §. 4.) atque ex hac illud ipsis defertur eo momento, quo in vitam veniunt. Simili prouidentia etiam leges ciuiles causam posthumorum tuentur, iisque seruant succedendi ius, atque in eorum commodum omnem vim adimunt ordinationi a patre antea de bonis suis factae s); nec minus subueniunt post immodicam donationem natis, atque prouident, vt hi ex ea detractum legitimum bonorum subsidium consequantur t).

## I 2

## §. XIII.

p) Pertinet feudum ad vasalli heredes in perpetuum et usque ad infinitum I. F. 1. §. 3. II. F. 23. §. 2. II. F. 31.

q) I. F. 27. §. 1. in f. II. F. 39. p.

r) II. F. 52. §. 2. in f. sanctitur. quod frater fecit, nil superstiti obesse, licet in secundam et tertiam ge-

nerationem et usque in infinitum pervenit. II. F. 8. §. 1. in f.

s) L. 3. §. 3. D. de iniusto, rumpto, irrito facto testamento. Idem in posthumo, quod in filio seruandum; nec ratio diuerstatis reddi potest; quae sunt verba §. 2. eiusdem legis.

t) L. 5. C. de inofficio, donat. L. 8. C. de reuocand, donat.

## §. XIII.

*An feudum hereditarium ac nouum filius reuocare possit?*

Attamen non pertinet ad filios ius reuocandi *feudum hereditarium* merum vel mixtum quoad modum succedendi tale a patre alienatum u); licet caeteroquin *feudum hereditarium* quoad personas succedentes tale reuocare vtique possint. (cap. 2. §. 12.) Etenim ob induciam in illud successionem hereditariam successores legitimi eodem simul ex defuncti beneficio fruuntur. Itaque quoad successores tale *feudum* perinde haberi oportet, ac si in rebus defuncti propriis esset; atque sic pactioni, a defuncto de eodem factae, successores simpliciter stare tenentur; quamquam *domino* idem in eo sit ius, quod in feudis ex pacto et prouidentia ad ipsum pertinet. Ac ne *nouum* quidem *feudum*, cum *consensu domini* alienatum, a filiis potest reuocari, quippe ius succedendi in illud pendet ex sola voluntate eorum, qui illud constituerunt (cap. 2. §. 13.) x). Dum autem hi in ea voluntate, vt filiis *feudum* obueniat, non perseverant, nullum ad hos ius perfectum pertinet, ex quo *feudum* reuocare valent, nisi vel ius succedendi sibi promissum acceperint, vel *simultanee* cum patre sint inuestiti.

Quod-

u) OBERECHT traxit. *feud.* L. 4. c. 9. n. 25. f. BERLICH concil. practicabil. P. 2. concl. 57. n. 3. f.

x) BERLICH l.c. n. 17. f. BORGHOLLEN Com. in consuet. *feud.* c. 8. p. 610. n. 145. FACHINEVS controu. iur. T. II. L. 7. c. 8. p. 14. COPPEN obseru. iur. *feud.* obs. 8. p. 282. n. 35. f. RÜDINGER controu. iur. *feud.* L. 2. c. 53. n. 8. f.

ANTONIVS disput. *feudal.* D. 10. thes. 4. ROSENTHAL traxit. iur. *feud.* c. 6. concl. 69. n. 29. 30. c. 7. concl. 7. Ius reuocandi *feudum nouum*, *consensu domini* alienatum, filiis tribuunt SONSBEKIVS com. ad usus *feud.* P. 13 n. 100. f. FINGELTHAVS *feudal.* controu. D 10. c. 3. ROCERVS de qualit. et differ. *feud.* c. 5. n. 45. 46. p. 250. f.

Quodsi vero pater consentiente domino ex profunda liberalitate feudum nouum vel hereditarium ad interuertendam legitimam portionem in alterum transtulerit, cum eodem de donatione inofficiofa queri, et quod immoderate gestum est reuocare filio integrum erit y).

#### §. XIV.

#### *An feudum absque domini consensu alienatum filii reuocare possunt?*

Nec denique filiis reuocandi ius competit, si absque domini consensu feudum in extraneum translatum, idque ad dominum propterea reuersum est z). Alienatio enim feudi, quae fit in contemptionem domini, delictum est legibus feudalibus vindicatum a); vasalli autem delinquentis filii, et omnes qui ab eo ortum habent a successione feudi omnino remouentur, atque nulla ex parte ad feendum adspirare possunt b), sed hanc velut communis parentis peccati poenam luunt. Aequiora sane sunt quae iure feudali Alemanno hac de re prodita sunt: *kein kind sol des vaters schuld entgelten, do es selbs schuld nicht an hat, wann das wär wider Got c)*. Quam aequiorem sententiam non minus sequuntur Romanorum leges,

y) arg. L. 5. 7. 8. C. de inoff. donat. BERLICH l. c. n. 14.

z) BERLICH concl. practicabil. P. 2. concl. 59. C. a KIRCHBERG dicit. de feudo ex p. et prou. et feudo hereditario c. 5. n. 108. f. CVIACIVS de feud. L. 3. t. 2. p. 184. FINCKELTHAVS controu. feudal. D. 10. c. 20. 21. Jo. Thomas de MARINIS de generibus et qualitate feudorum

tit. 2. de feudo ex p. et pr. antiquo n. 86. 87. OBRECHT traxt. feud. L.

4. c. 9. n. 107.

a) I. F. 5. pr. II. F. 24. §. vlt. 42.

§. 1. 44. pr. 52. pr. §. 1. 55. pr.

b) II. F. 26. §. 17. II. F. 31.

c) Ius feud. Alem. cap. 61. §. 10. in SENCKENBERGII corp. iur. feudi. Germ. p. 95.

ges, dum, parentibus propter delictum bonis ac iuribus pri-  
uatis, ea, quae ad hereditatem eorum non pertinent, filiis  
incolumia manere statuant d).

## SECTIO II.

### IVRE FILII FEUDVM RETRAHENDI.

#### §. XV.

##### *Iuris retrahendi natura.*

Quae propter praesens succedendi ius ad successorem feu-  
dalem pertinet facultas feudum alienatum reuocandi,  
longe diuersa est ab eo iure singulari, quo, successione non-  
dum delata, feudum alienatum a quolibet possessore vi iuris  
protimiseos soluto eodem pretio, oblatisque ac praestitis iis-  
dem conditionibus, de quibus in feudi venditione conuenit,  
repetere licet his, qui prima vel simultanea inuestitura com-  
prehensi sunt a). Solet hoc ius distingui verbis *iuris retrahendi* seu *retractus gentilitii*; atque innititur iuri praecipuo eius,  
ad quem feudum ex lege et prima inuestitura proxime per-  
uen-

d) L. 3. D. de interdit. et relegat. men exponunt MÖLLER in prim.  
L. 48. §. 1. D. de iure fisci. L. 4. D. lin. usus pract. distinct. feudal. c. 20.  
de iure patron.

a) II. F. 3. §. 1. II. F. 26. §. 13. c. 19. §. 4. CRAMER obs. iur. vni-  
Iuris retrahendi et reuocandi discri- T. 1. obs. 3. §. 3.

uenturum est, p<sup>r</sup>ae eo, cui vel neutra prospicit, vel qui saltem propter ordinem in lege definitum in vltiore loco positus est.

### §. XVI.

#### *Pertinet ius retrahendi etiam ad filios vasalli alienantis.*

Fruitur iure feudum alienatum retrahendi filius non minus quam agnatus b ), quum et vtriusque ius in feudo par sit et aequale, et ratio iuris praecipui feudo fruendi, in quo omne positum est iuris retrahendi fundamentum, ad filium aequae atque ad agnatum spectet. Neque vero ex iure agnatorum in feudo vlla patet ratio, ex qua iis solis, non autem filii, ius retrahendi datum esse intelligi possit, siquidem illud perinde ac filiorum ius ex lege pendet, et ex prima inuestitura; neque etiam in legibus, quae de filiorum iure in feudo faniunt, aliqua continetur dispositio, quae ad filios illud haud pertinere significet. Nam, quod filii, feudum persequunturi, necessarii sint patris heredes, iisdem, feudum retrahentibus, prorsus impedimento non est. Primum enim uti pos-

b) Filii ius retrahendi compete- concl. 60. CRAMER obf. iur. vnuu.  
re sentiunt C. ZIEGLER in Diff. de T. 1. obs. 3. §. 2. B. AVVS confult.  
iure reuocandi, quod agnatis solis, et decif. iur. P. 2. resp. 131. n. 5. s.  
et iure retrahendi, quod filii cum Ad filios illud pertinere negant F A-  
agnatis competit c. 6. n. 13. c. 8. S. CHINEVS controu. iur. T. 2. L. 7.  
STRYK de successione ab intestato c. 19. BITSCHIVS com. in consuet.  
Diff. 6. c. 2. §. 12. s. ROSENTHAL feud. L. 2. t. 26. cap. Titius filios.  
tratl. iur. feud. P. 1. c. 9. m. 2. concl. notab. 14 p.443. KIRCHBERG dics.  
88. SCHRAADER tratl. feud. P. 8. c. de feudo ex p. et pr. et de feudo he-  
7. HAMEL tratl. iur. feud. cap. 4. reditario c. 5. n. 51. PVFENDORF  
concl. 4. n. 16. s. HORNIURISPR. feud. obf. iur. vnuu. T. 2. obs. 4. §. 8.  
c. 20. §. 3. 4. SONSBEKIVS com. CARPOZOVIVS iurispr. for. Rom.  
ad usus feud. P. 13. n. 121. s. BER-  
LICH conclus. practicabil. P. 2.

K

possunt iure retrahendi filii viuo adhuc patre alienante; hoc autem superstite, quum ne hereditas quidem eius intelligatur, nec de obligatione heredis ad facta eius praestanda quaeri potest. Deinde nec impugnat filius retrahens alienationem, quam pater fecit, sed quum ea, quae patri in contrahenda feudi venditione placuerunt, praestare paratus sit, non nisi locum emtoris subire, atque contractum a patre initum in se transferri contendit.

### §. XVII.

### *Non obstat textus II. F. 26. §. 13.*

Neque filiorum iuri retrahendi aduersantur, quae *II. F. 26. §. 13.* proposita sunt c). Quaeritur ibi de iure agnatorum feudum alienatum tum reuocandi, tum retrahendi; atque, vasallo alienante sine filiis mortuo, agnato vi iuris succedendi ad eum deuoluti ius reuocandi tribuitur: viuo autem eodem, quum liberos proprios haberet, ius retrahendi, reddito scilicet pretio, quod pro feudo datum est. Filiorum vasalli alienantis in exponendo agnatorum iure feudum alienatum recuperandi ideo ratio habetur, quod, quousque alienantis filii supersunt, agnati iure reuocandi non fruantur, nec vlo alio iuris auxilio adiuuentur, nisi retrahendi iure. Verba itaque, quae mentionem faciunt filiorum, id modo enunciant, posse agnatum, exstantibus filiis alienantis, feudum alienatum retrahere, quum filii vel rei pecuniariae inopia vel pecuniae quaerendae difficultate ab vsu iuris retrahendi vt plurimum impedianter; nulla ratione vero de iure filiorum disponunt, nec quidquam cauent, ex quo, negatum esse filiis ius retrahendi, colligi possit.